

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

06329

June, 2015

**ELECTIVE COURSE : POLITICAL SCIENCE**  
**EPS-03 : MODERN INDIAN POLITICAL THOUGHT**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

**Note :**

- (i) *Section I — Answer any **two** questions.*
- (ii) *Section II — Answer any **four** questions.*
- (iii) *Section III — Answer any **two** parts of question no. 13.*

**SECTION I**

*Answer any **two** of the following questions in about 500 words each. Each question carries 20 marks. 2×20=40*

1. Write an essay on British colonial intervention in India's polity.
2. Describe the different strands of socialism in India in the early 20<sup>th</sup> century.

3. Elaborate on the circumstances that led to the social reform movement in early 19<sup>th</sup> century India.
4. Discuss the salient features of Rammohan Roy's political liberalism.

## SECTION II

*Answer any four of the following questions in about 250 words each. Each question carries 12 marks. 4×12=48*

5. Trace the influence of militant nationalism on the Indian National Congress.
6. Describe the salient features of Sri Aurobindo's positive programme of political action.
7. Examine Jyotiba Phule's critique of the British rule.
8. What were B.R. Ambedkar's views on state socialism? Elaborate.
9. Write a note on the main trends of Muslim political thought in the early 20<sup>th</sup> century.
10. Discuss the political ideas of Swami Dayanand Saraswati.
11. What is M.K. Gandhi's critique of modern civilisation? Explain.
12. Write a note on the Bhoodan movement.

### SECTION III

13. Write short notes on any *two* of the following in about 100 words each. Each part carries 6 marks. 2×6=12

- (a) Congress Socialist Party (CSP)
  - (b) JP on Total Revolution
  - (c) Assumptions of M.N. Roy's analytic framework
  - (d) Overview of Indian Communists (pre-independence)
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : राजनीति शास्त्र

ई.पी.एस.-03 : आधुनिक भारतीय राजनीतिक चिंतन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट :

- (i) खण्ड I — किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- (ii) खण्ड II — किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- (iii) खण्ड III — प्रश्न संख्या 13 के किन्हीं दो भागों के उत्तर दीजिए ।

### खण्ड I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं ।  $2 \times 20 = 40$

1. भारत की राजनीतिक व्यवस्था (polity) में ब्रिटिश औपनिवेशिक हस्तक्षेप पर एक निबंध लिखिए ।
2. प्रारम्भिक 20वीं शताब्दी में भारत में समाजवाद के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए ।

3. प्रारम्भिक 19वीं शताब्दी में सामाजिक सुधार आंदोलन को जन्म देने वाली परिस्थितियों के विषय में विस्तार से बताइए ।
4. राममोहन रॉय के राजनीतिक उदारवाद के विशिष्ट लक्षणों की चर्चा कीजिए ।

## खण्ड II

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं।  $4 \times 12 = 48$

5. भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस पर आक्रामक राष्ट्रवाद के प्रभाव को रेखांकित कीजिए।
6. श्री अरोबिंदो की राजनीतिक क्रिया (political action) के सकारात्मक कार्यक्रम के विशिष्ट लक्षणों का वर्णन कीजिए।
7. ब्रिटिश शासन की ज्योतिबा फूले की समालोचना का परीक्षण कीजिए।
8. राज्य समाजवाद पर बी.आर. अम्बेडकर के विचार क्या थे? विस्तार से बताइए।
9. प्रारम्भिक 20वीं शताब्दी में मुस्लिम राजनीतिक चिंतन की मुख्य प्रवृत्तियों पर एक लेख लिखिए।
10. स्वामी दयानंद सरस्वती के राजनीतिक विचारों की चर्चा कीजिए।
11. एम.के. गाँधी की आधुनिक सभ्यता की समालोचना क्या है? व्याख्या कीजिए।
12. भूदान आंदोलन पर एक लेख लिखिए।

### खण्ड III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त लेख लिखिए। प्रत्येक भाग के 6 अंक हैं। 2×6=12

- (क) कांग्रेस सोशलिस्ट पार्टी (CSP)
- (ख) संपूर्ण क्रांति पर जे.पी.
- (ग) एम.एन. रॉय के विश्लेषणात्मक फ्रेमवर्क के आधार
- (घ) भारतीय साम्यवादियों (स्वतंत्रता-पूर्व) की एक वृहद् दृष्टि